Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Senado Federal | Secretaria-Geral da Mesa | Secretaria de Comissões
Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito
 Ala Senador Alexandre Costa, Subsolo, Sala 19 | CEP 70165-900 | Brasília DF |

cpmi.inss@senado.leg.br

Ofício nº 191/2025 – CPMI INSS

Brasília, 22 de setembro de 2025

A Sua Senhoria o Senhor
Andrei Augustos Passos Rodrigues
Diretor-Geral da Polícia Federal

Assunto: Requisição de cessão de um agente de Polícia Federal – Requerimento nº
1819/2025-CPMI INSS

Senhor Diretor-Geral,

No intuito de assessorar os trabalhos da Comissão Parlamentar Mista de Inquérito

criada pelo Requerimento do Congresso Nacional nº 7/2025, para “investigar fraudes no

Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), envolvendo descontos irregulares em

benefícios de aposentados e pensionistas", submeto à V.Sa. o pedido de indicação de um

agente de Polícia Federal, preferencialmente lotado em Brasília e com experiência em

investigações de alta complexidade, para auxiliar nos trabalhos a serem conduzidos sob

a responsabilidade deste Colegiado.

Encaminho em anexo expediente do Relator da CPMI, Deputado Alfredo Gaspar,
contendo solicitação a respeito da indicação a ser realizada por V. Sa.

Respeitosamente,

LEANDRO AUGUSTO DE ARAUJO CUNHA TEIXEIRA BUENO

Coordenador de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Assinatura conforme delegação contida no Ato do Presidente nº 1/2025 – CPMI-INSS, do Presidente da CPMI,

Senador CARLOS VIANA1

1 Disponível em: https://legis.senado.leg.br/sdleg-getter/documento/download/9722107e-1aef-4bff-a8e0-

e246a6a1d350

		2025-09-22T14:05:27-0300
	LEANDRO AUGUSTO DE ARAUJO CUNHA TEIXEIRA BUENO:34225848892
	Eu sou o autor deste documento